
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от ___________  № ______________ 
 
 
 

от 14.11.2024 №031-06-786/24 
 
Об утверждении Плана 
мероприятий по повышению 
финансовой грамотности 
на территории города Иркутска 
на период до 2030 года 
 
 

В целях повышения уровня финансовой грамотности населения 
на территории города Иркутска, руководствуясь статьями 16, 37  
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
положениями Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования 
финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года № 2958-р, 
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация  
города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 
1. Утвердить План мероприятий по повышению финансовой грамотности 

на территории города Иркутска на период до 2030 года (далее – План 
мероприятий) (прилагается). 

 
2. Органам администрации города Иркутска (структурным 

подразделениям органов администрации города Иркутска), указанным в Плане 
мероприятий в качестве ответственных исполнителей: 

1) обеспечить реализацию Плана мероприятий;  
2) представлять в комитет по бюджетной политике и финансам 

администрации города Иркутска информацию о мероприятиях, 
запланированных к проведению в рамках исполнения пунктов 14, 15, 19, 20, 21 
и 22 Плана мероприятий, не позднее чем за 4 дня до даты проведения; 

3) представлять в комитет по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска отчеты о выполнении Плана мероприятий по  
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форме, установленной министерством финансов Иркутской области в 
следующие сроки (если иное не установлено министерством финансов 
Иркутской области): 

– за первый квартал, первое полугодие, девять месяцев текущего года – в 
срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным;  

– за отчетный год – в срок до 25 декабря текущего года. 
 

3. Комитету по бюджетной политике и финансам администрации 
города Иркутска обеспечить: 

1) координацию деятельности органов администрации города Иркутска 
(структурных подразделений органов администрации города Иркутска) 
при реализации Плана мероприятий; 

2) взаимодействие с министерством финансов Иркутской области 
по вопросам повышения финансовой грамотности населения на территории 
города Иркутска; 

3) мониторинг реализации Плана мероприятий на основе отчетов 
ответственных исполнителей – органов администрации города Иркутска 
(структурных подразделений органов администрации города Иркутска)  
о выполнении Плана мероприятий. 

 
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 
 
5. Управлению по информационной политике аппарата администрации 

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой 
информации и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

 
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 

за собой. 
 
 
Временно исполняющий полномочия 
мэра города Иркутска                                                                               С.В. Кладов 
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УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города Иркутска 
от 14.11.2024 №031-06-786/24 

 
 
 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ  

ГОРОДА ИРКУТСКА НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА 
 
№ 
п/п Мероприятие Период 

реализации 
Ответственный 

исполнитель Конечный ожидаемый результат 
Значение результата 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1. Обеспечение информационно-просветительской и образовательной деятельности, развитие механизмов информирования населения по актуальным вопросам 
финансовой грамотности 
1. Организация консультационных 

мест («Финпостов») для 
размещения информации по 
финансовой грамотности и 
проведения встреч с экспертами и 
(или) волонтерами, сотрудниками 
муниципальных учреждений города 
Иркутска 

2025-2030 
годы 

КСПК 
УРОИ 

Количество консультационных 
мест («Финпостов»), 
действующих на территории 
города Иркутска на конец 
отчетного года (ед.), в том 
числе: 
– КСПК 
– УРОИ 

4 
 
 
 
 
 
1 
3 

4 
 
 
 
 
 
1 
3 

5 
 
 
 
 
 
1 
4 

5 
 
 
 
 
 
1 
4 

5 
 
 
 
 
 
1 
4 

5 
 
 
 
 
 
1 
4 

Количество размещенных 
информационных материалов 
(ед.), в том числе: 
– КСПК 
– УРОИ 

40 
 
 

20 
20 

40 
 
 

20 
20 

60 
 
 

20 
40 

60 
 
 

20 
40 

60 
 
 

20 
40 

60 
 
 

20 
40 

Количество проведенных встреч 
(ед.), в том числе: 
– КСПК 
– УРОИ 

5 
 
4 
1 

5 
 
4 
1 

5 
 
4 
1 

5 
 
4 
1 

5 
 
4 
1 

5 
 
4 
1 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2. Распространение информации по 

вопросам повышения финансовой 
грамотности среди общественных 
организаций города Иркутска, в том 
числе волонтерских объединений, 
территориальных общественных 
самоуправлений 

2025-2030 
годы 

УРОИ 
КСПК 

Количество распространенных 
материалов (ед.), в том числе: 
– УРОИ 
– КСПК 

1 200 
 

1 000 
200 

1 200 
 

1 000 
200 

1 200 
 

1 000 
200 

1 200 
 

1 000 
200 

1 700 
 

1 500 
200 

1 700 
 

1 500 
200 

 

3. Размещение социальной рекламы по 
вопросам повышения финансовой 
грамотности на наружных 
электронных экранах, согласно 
представленным КБПиФ и КСПК 
тематическим информационным 
материалам (видеороликам) 

2025-2030 
годы 

КЭиСП  
КБПиФ 
КСПК 

Количество информационных 
материалов (видеороликов), 
(ед.) 

2 3 4 4 5 5 

4. Обеспечение размещения на 
официальных сайтах, в социальных 
сетях и на информационных 
стендах муниципальных 
образовательных организаций, 
учреждений культуры города 
Иркутска информационных 
материалов по финансовой 
грамотности 

2025-2030 
годы 

КСПК Количество публикаций, (ед.) 21 000 22 000 23 000 23 000 25 000 25 000 

Количество просмотров, (ед.) 105 000 110 000 115 000 115 000 125 000 125 000 

5. Обеспечение взаимодействия 
должностных лиц администрации 
города Иркутска со СМИ по 
вопросам реализации мероприятий 
по повышению финансовой 
грамотности на территории города 
Иркутска 

2025-2030 
годы 

УИП Ежегодно обеспечено 
взаимодействие должностных 
лиц администрации города 
Иркутска со СМИ по вопросам 
реализации мероприятий по 
повышению финансовой 
грамотности на территории 
города Иркутска 

да да да да да да 

6. Освещение мероприятий по 
повышению финансовой 
грамотности в СМИ и 
информационно-
телекоммуникационной сети 

2025-2030 
годы 

УИП Количество публикаций, (ед.) 115 115 115 115 115 115 

Количество просмотров, (ед.) 115 000 115 000 115 000 115 000 115 000 115 000 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
«Интернет», в том числе в 
социальных сетях, мессенджерах 

7. Информационное наполнение и 
развитие раздела «Содействие 
повышению финансовой 
грамотности населения» на 
официальном сайте органов 
местного самоуправления города 
Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет», согласно 
представленной КБПиФ, КСПК, 
УРОИ и КЭиСП информации 

2025-2030 
годы 

УИП 
КБПиФ 
КСПК 
УРОИ 

КЭиСП 

Обеспечено совершенствование 
и информационное наполнение 
раздела «Содействие 
повышению финансовой 
грамотности населения» 

да да да да да да 

8. Размещение информации по 
вопросам повышения финансовой 
грамотности на сайте 
«Общественная жизнь города 
Иркутска» в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

2025-2030 
годы 

УРОИ Количество информационных 
материалов, публикаций, (ед.) 

15 15 17 17 20 20 

9. Обеспечение контроля включения 
элементов финансовой грамотности 
в учебные планы муниципальных 
общеобразовательных организаций 
города Иркутска 

2025-2030 
годы 

КСПК Доля муниципальных 
общеобразовательных 
организаций города Иркутска, 
которые включили элементы 
финансовой грамотности в 
учебные планы, (%) 

100 100 100 100 100 100 

10. Обеспечение взаимодействия с 
Общественной палатой города 
Иркутска в части распространения 
информации по вопросам 
повышения финансовой 
грамотности 

2025-2030 
годы 

УРОИ Количество распространенных 
материалов, (ед.) 

80 80 100 100 150 150 

11. Проведение информационно-
разъяснительной кампании по 
Программе долгосрочных 
сбережений 

2025-2030 
годы 

КБПиФ Количество публикаций, (ед.) 15 15 20 20 25 25 

Количество просмотров, (ед.) 150 150 200 300 400 500 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Задача 2. Организация и проведение мероприятий с целью повышения финансовой грамотности различных категорий граждан 
12. Обеспечение участия обучающихся 

муниципальных 
общеобразовательных организаций 
города Иркутска в олимпиадах в 
сфере финансовой грамотности 

2025-2030 
годы 

КСПК Доля обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, принявших 
участие в олимпиадах в сфере 
финансовой грамотности, в 
общем количестве 
соответствующей категории 
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, (%) 

30 35 40 45 50 55 

13. Проведение в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
города Иркутска тематических 
уроков (классных часов) и онлайн-
уроков по основам финансовой 
грамотности 

2025-2030 
годы 

КСПК Общее количество проведенных 
тематических уроков (классных 
часов), (ед.) 

292 365 438 511 584 857 

Охват аудитории: 
 – школьники, (чел.) 

 
7 300 

 
9 125 

 
10 950 

 
12 775 

 
14 600 

 
21 425 

Доля муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, учащиеся которых 
приняли участие в онлайн-
уроках Банка России по 
основам финансовой 
грамотности, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, (%) 

100 100 100 100 100 100 

14. Организация проведения на 
территории города Иркутска 
просветительских мероприятий 
среди молодежи по вопросам 
повышения финансовой 
грамотности 

2025-2030 
годы 

КСПК Общее количество проведенных 
мероприятий, (ед.) 

1 1 1 1 1 1 

Охват аудитории: 
– студенты среднего 
профессионального 
образования, (чел.) 

 
25 

 
25 

 
25 

 
25 

 
25 

 
25 

15. Проведение в муниципальных 
учреждениях культуры города 

2025-2030 
годы 

КСПК Общее количество проведенных 
мероприятий, (ед.) 

20 20 20 20 20 20 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Иркутска тематических 
мероприятий по финансовой 
грамотности в форме 
познавательных часов, деловых игр, 
уроков, викторин, лекций, бесед и 
пр. 

Охват аудитории: 
– пенсионеры и люди 
предпенсионного возраста, 
(чел.) 

 
500 

 
500 

 
500 

 
500 

 
500 

 
500 

16. Проведение встреч сотрудников 
финансового органа с учащимися 
образовательных организаций 
города Иркутска 

2025-2030 
годы 

КБПиФ Общее количество проведенных 
мероприятий, (ед.) 

2 2 2 3 3 3 

Охват аудитории: 
– школьники, (чел.) 

 
120 

 
120 

 
120 

 
180 

 
180 

 
180 

17. Проведение информационно-
разъяснительной работы с 
работодателями города Иркутска по 
вопросам негативных последствий 
нелегальной занятости 

2025-2030 
годы 

КБПиФ Количество 
проинформированных 
работодателей, (чел.) 

90 90 90 90 90 90 

18. Содействие в обучении субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства навыкам 
предпринимательской деятельности 

2025-2030 
годы 

КЭиСП Общее количество проведенных 
мероприятий, (ед.) 

2 2 2 2 2 2 

Охват аудитории: 
– субъекты малого и среднего 
предпринимательства, (чел.) 

 
30 

 
30 

 
30 

 
30 

 
30 

 
30 

19. Организация проведения 
просветительских мероприятий по 
вопросам повышения финансовой 
грамотности среди лиц пенсионного 
возраста в рамках проекта 
«Активное долголетие» 

2025-2030 
годы 

УРОИ Общее количество проведенных 
мероприятий, (ед.) 

12 12 12 12 15 15 

Охват аудитории: 
– пенсионеры и люди 
предпенсионного возраста, 
(чел.) 

 
2 000 

 
2 000 

 
2 000 

 
2 000 

 
2 200 

 
2 200 

20. Организация проведения 
просветительских мероприятий по 
вопросам повышения финансовой 
грамотности для разных категорий 
населения в рамках проекта 
«Иркутск – обучающийся город» 

2025-2030 
годы 

УРОИ Общее количество проведенных 
мероприятий, (ед.) 

2 2 2 2 3 3 

Охват аудитории: 
– школьники, (чел.); 
– взрослое (экономически 
активное) население, (чел.); 
– пенсионеры и люди 
предпенсионного возраста, 
(чел.) 

 
80 
60 
 

60 

 
80 
60 
 

60 

 
80 
60 
 

60 

 
80 
60 
 

60 

 
90 
70 
 

70 

 
90 
70 
 

70 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
21. Организация и проведение 

мероприятий для населения в 
рамках Всероссийских 
просветительских эстафет «Мои 
финансы» 

2025-2030 
годы 

КСПК Общее количество проведенных 
мероприятий: 
– школьники, (ед.); 
– взрослое (экономически 
активное) население, (ед.); 
– пенсионеры и люди 
предпенсионного возраста, (ед.) 

 
 
2 
1 
 
8 

 
 
3 
1 
 
8 

 
 
3 
2 
 
8 

 
 
3 
2 
 
8 

 
 
3 
2 
 
8 

 
 
3 
2 
 
8 

Охват аудитории: 
– школьники, (чел.); 
– взрослое (экономически 
активное) население, (чел.); 
– пенсионеры и люди 
предпенсионного возраста, 
(чел.) 

 
45 000 

350 
 

400 
 

 
50 000 

400 
 

400 

 
55 000 

450 
 

400 

 
60 000 

500 
 

400 

 
60 000 

600 
 

400 

 
60 000 

700 
 

400 

УРОИ 
 

Количество просмотров в 
рамках информационной 
кампании, (ед.) 

7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 

Задача 3. Развитие движения волонтеров финансового просвещения 
22. Организация мероприятий, 

направленных на развитие 
волонтерского движения по 
вопросам повышения финансовой 
грамотности 

2025-2030 
годы 

КСПК Общее количество проведенных 
мероприятий, (ед.) 

2 2 2 2 2 2 

Общее количество волонтеров, 
привлеченных к участию в 
мероприятиях, (чел.) 

20 20 20 20 20 20 

Задача 4. Обеспечение открытости бюджетных данных, развитие и популяризация инструментов участия граждан в бюджетном процессе (в том числе механизма 
инициативного бюджетирования) 
23. Проведение мероприятий, 

направленных на популяризацию 
практик реализации инициативных 
проектов на территории города 
Иркутска 

2025-2030 
годы 

УРОИ Общее количество проведенных 
мероприятий, (ед.) 

1 1 1 1 1 1 

Охват аудитории: 
– взрослое (экономически 
активное) население, (чел.) 

 
760 

 
760 

 
760 

 
780 

 
780 

 
780 

УИП Количество публикаций, (ед.) 300 300 300 300 300 300 
24. Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 
повышение бюджетной грамотности 
населения, с использованием 

2025-2030 
годы 

КБПиФ Общее количество проведенных 
мероприятий: 
– взрослое (экономически 
активное) население, (ед.); 

 
 
1 
 

 
 
2 
 

 
 
2 
 

 
 
2 
 

 
 
3 
 

 
 
3 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
брошюр «Бюджет для граждан» – пенсионеры и люди 

предпенсионного возраста, (ед.) 
1 2 2 2 3 3 

Охват аудитории: 
– взрослое (экономически 
активное) население, (чел.); 
– пенсионеры и люди 
предпенсионного возраста, 
(чел.) 
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Список используемых сокращений: 

 
КБПиФ – комитет по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска; 
КСПК – комитет по социальной политике и культуре администрации города Иркутска; 
КЭиСП – комитет по экономике и стратегическому планированию администрации города Иркутска; 
СМИ – средства массовой информации; 
УИП – управление по информационной политике аппарата администрации города Иркутска; 
УРОИ – управление реализации общественных инициатив аппарата администрации города Иркутска. 
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